



Preluăm **anunțuri**
pentru
**MONITORUL
OFICIAL**
Tel.: 0264/59.77.03

PUBLICITATE

FORTIFIKAT®
METEO CLUJ-NAPOCA
23°C
Detalii în pagina 2

1 € = 4.4535 LEI

ADMINISTRAȚIE

Hoția de la Centrul de Deșeuri, votată

Oficial, construirea Centrului de Deșeuri merge mai departe în ciuda faptului că valoarea acestuia a crescut cu peste 22 milioane de euro.

Pagina 5

SOCIAL

Unificarea limbajului semnelor, solicitată de la Cluj

O asociație din Cluj face demersuri pentru a stabili un limbaj al semnelor care să fie unitar la nivelul țării.

Pagina 2

TIMP LIBER

Concert extraordinar la Opera Maghiară

Programul va fi prezentat de Ferenc Sebő, artist distins cu premiul Kossuth, muzician polivalent cu pregătire atât în domeniul muzicii clasice, iar dirijor va fi maestrul Zoltán Kocsis.

Pagina 7

Oh
ONIX HOTEL
the name of hospitality
★ ★ ★ ★ ★
Tel 0264-414076
www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

Grozava poveste a lui „Caruso de Cluj”



**Tenorul
Traian
Grozăvescu
a fascinat Clujul
cu vocea lui,
ca nimeni
altul**

Vocea unică a tenorului Traian Grozăvescu a făcut înconjurul Europei și a fascinat în anii '20 ai secolului XX veritabile centre ale muzicii precum Viena și Berlin. Artistul care a debutat la Opera din Cluj era atât de iubit în oraș, încât studenții au deshămat o birjă și au tras-o ei înșiși câteva sute de metri, doar pentru a-l auzi cântând. Solistul a sfârșit tragic, împușcat cu un revolver chiar de nevasta lui.

Pagina 6

ACTUALITATE

Magistrații, supărați pe Cioloș

Uniunea Națională a Judecătorilor din România a anunțat pe pagina oficială că asociațiile de magistrați i-au solicitat premierului Dacian Cioloș să nu modifice Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 20/2016, ci să aplice „acest act normativ în forma în care a fost adoptat inițial, în vederea eliminării inechității și discriminării salariale din rândul diverselor categorii sociale”.

În cazul în care Guvernul Cioloș va adopta un act normativ care va perpetua actuala inechitate și discriminare, magistrații sunt pregătiți să apere principiul nediscriminării „în mod democratic, utilizând toate mijloacele legale ce garantează statul de drept”, relatează evz.ro

Solicitarea vine după ce, pe data de 29 august, a avut loc o întâlnire „cu ușile închise” între ordonatorii de credite din justiție (ICCJ, CSM, IJ, DNA, PG, MJ) în cadrul căreia, la inițiativa ministrului Raluca Prună, s-a convenit asupra unui artificiu juridic, astfel încât diferențele salariale dintre magistrați să nu fie eliminate.

„Intenția Ministrului Justiției Raluca Prună în vederea excluderii efectelor hotărârilor judecătorești din procesul de egalizare a salariilor, va perpetua o situație de inechitate în randul personalului bugetar, ceea ce va conduce în final la încălcarea instanțelor cu alte mii de litigii”, au spus magistrații.

ECONOMIE

Gărzile medicilor, plătite mai bine

Ministrul Sănătății, Vlad Voiculescu, a declarat ieri că Guvernul a adoptat o ordonanță de urgență care prevede majorarea plăților pentru gărzile medicilor, fiind vorba despre creșteri de la 42% în cazul rezidenților până la 90%.

„De la 1 octombrie plata gărzilor va fi făcută la un alt nivel. (...) Astfel un rezident de anul III dintr-o unitate clinică cu un spor de 50% care este minim pentru timpul săptămânii va avea acum o plată netă de 257 de lei în timpul săptămânii. De asemenea, o gardă pe timpul weekendului atunci când sporul este de 50% până la 100%, dacă luăm un spor de 100% vorbim despre 547 lei, dacă vorbim despre nivelul minim al sporului,

atunci vorbim despre 411 lei”, a declarat ministrul Sănătății Vlad Voiculescu.

„Un medic primar cu o vechime de peste 20 de ani, într-o unitate clinică, cu un spor de weekend și calculăm cu un spor de 100%, atunci vorbim de 1.200 de lei în mână pentru o gardă în week-end. Iar pentru o gardă în timpul săptămânii, cu un spor de 75%, adică la un nivel superior, pentru timpul săptămânii, vorbim de 800 de lei bani în mână”, a mai spus Voiculescu. El a adăugat că există „loc de îmbunătățire”, dar în momentul acesta este tot ce s-a putut face, adăugând că este un pas important. „Vorbim despre creșteri de la 42% în cazul rezidenților până la 90 și ceva la sută”, a conchis Voiculescu.

De ce se antrenează Jean-Claude Van Damme pe strada Horea din Cluj?

Imaginea este dezolantă dacă faceți o plimbare pe strada Horea din Cluj-Napoca.

Mihai CISTELICAN
redactia@monitorulcj.ro

Strada Horea din municipiul Cluj-Napoca pare că a devenit locul de antrenament al actorului Jean-Claude Van Damme. Parii care sprijină arborii de pe strada Horea sunt ruți de luni de zile, exact ca în filmul Kickboxer, când Van Damme rupea arborii. Autoritățile se spală pe mâni și spun că nimeni nu le-a sesizat.

Turiștii care ajung la gară și merg pe strada Horea, locuitorii din zonă, dar și cei care vor pur și simplu să facă o plimbare pe noul bulevard recent amenajat de Primăria Cluj – Napoca au parte de o imagine urâtă, de parcă pe strada Horea s-au dat lupte grele între două galerii de ultrași.

Sute de pari care aveau rolul de a susține arborii plantați de Primăria Cluj-Napoca sunt ruți, lăsați pe jos, îndoși sau chiar mai rău – lipsesc cu desăvârșire.

Imaginea îți lasă un gust amar, având în vedere că arborii nu au nici măcar un an de zile de când au fost plantați, strada Horea devenind parcă locul de antrenament al celor care vor să-și verse nervii pe parii copacilor, precum o făcea și Jean-Claude Van Damme în filmul Kickboxer (n.red.: momentul în care actorul lovește un copac până îl rupe). Toți copacii de pe strada Horea au fost tăiați anul trecut și înlocuiți cu arbori noi. La vremea respectivă a fost un adevărat scandal, locuitorii din zonă fiind ne-



Foto: Mihai CISTELICAN

Aproape toți parii de susținere a copacilor de pe Horea sunt ruți, îndoși sau lipsesc

multumiți de acțiunea Primăriei.

Cei care locuiesc și care au afaceri pe strada Horea spun că responsabili de aceste distrugeri ar fi oamenii băuți și oamenii străzii, care noaptea, fiind nervoși și băuți, rup parii.

Parii vor fi înlocuiți

Firma care se ocupă de spații verzi a fost sesizată de Primăria Cluj – Napoca să remedieze problema în urma articolului publicat de **Monitorul de Cluj**.

„A fost sesizată firma care se ocupă de spații verzi să înlocuiască parii ruți. De asemenea, pentru o intervenție rapidă cetățenii care locuiesc în zonă pot sesiza astfel de fapte la dispeceratul Poliției locale atunci când acestea au loc. Până în aceste momente nu s-au înregistrat astfel de plân-

geri”, au declarat reprezentanții biroului mass-media al Primăriei Cluj-Napoca.

Pe de altă parte Poliția Română spune că nu poate ancheta cazul dacă Primăria sau firma care se ocupă de amenajarea spațiilor verzi nu a depus o plângere.

„Poliția trebuie să primească o plângere de la cei care au realizat lucrarea respectivă. Dacă depune o plângere se înregistrează pentru distrugere, iar polițiștii încep o anchetă”, a precizat purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de Poliție Județean Cluj Carmen Jucan.

Potrivit codului penal pentru distrugere vinovații riscă o pedeapsă cu închisoarea de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.

Erau conștienți ce va urma

Strada Horea a fost, anul trecut, într-un amplu pro-

ces de modernizare. Autoritățile locale erau conștiente de faptul că arborii noi vor fi vandalizați de oameni.

„Arată foarte bine și am constatat că e mai bine să nu te zgârcești și să cumperi arbori mai mari, decât să cumperi mai firavi, pentru că îi bate omul și nu rezistă. Pe multe bulevarde din Cluj nu au rezistat arborii subțiri, la fel cum au fost vandalizate și jardinierile și alte obiecte stradale”, spunea în 2015 primarul Emil Boc.

Pe strada Horea au fost tăiați 130 de arbori și au fost replantați 162. Arborii noi sunt cu balot, după modelul celor de pe Bulevardul Eroilor. Arborii au un diametru de coroană de aproximativ 2 metri și o circumferință a trunchiului de 25 de cm.



Foto: Mihai CISTELICAN

Cine este noul șef al IPJ Cluj? A fost școlit la Academia FBI

Mihai CISTELICAN
redactia@monitorulcj.ro

Centrul de Informare și Relații Publice din cadrul Inspectoratului General al Poliției Române a anunțat cine este noul șef al Poliției Cluj.

Prin ordin al ministrului afacerilor interne, cu data de 31 august, comisar-șef de poliție Miron Adrian Ciprian a fost înmormântat să exercite, cu caracter temporar, pe o perioadă de 6 luni, funcția de inspector șef al Inspectoratului de Poliție Ju-

dețean Cluj, înlocuindu-l pe Tudor Grindean, care s-a pensionat.

Potrivit evz.ro Miron Adrian Ciprian a absolvit cursurile Academiei FBI din Virginia SUA. El a fost numit adjunct al șefului Poliției Cluj Napoca în luna aprilie 2016. Numirea comisarului șef Adrian Ciprian Miron, de 39 de ani, pe funcția de adjunct al șefului Poliției Cluj-Napoca, a venit după ce vechiul ocupant al acestei poziții s-a pensionat. Comisarul Miron a absolvit Academia de Poliție din București, în

anul 2000, iar anul 2010 pe cele ale Academiei Quntico, din SUA. A fost adjunct al Poliției Alba Iulia, iar din 2010 și până în 2015 a fost numit reprezentant al Ministerului Afacerilor Interne al României în Statele Unite. După ce s-a întors din Statele Unite, polițistul a acceptat comanda unor secții de Poliție din Cluj Napoca.

Tudor Grindean, șeful Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Cluj, și Valentin Rusu, adjunctul său, s-au retras din activitate. Sub conducerea celor doi, nu

mai puțin de șase infractori periculoși au evadat din arestul IPJ Cluj în decurs de un an și jumătate. Unii dintre cei arestați erau acuzați de tentativă de omor.

Cei doi și-au depus dosarele pentru a ieși la pensie în urmă cu câteva luni, înainte de evadarea din arestul IPJ Cluj a lui Czika Laszlo, bărbatul de 45 de ani din Covasna, arestat pentru furturi din locuințe.

De altfel, conducerea IPJ Cluj exclude categoric o legătură între deciziile de pensionare și evadarea lui Czika Laszlo.



Foto: Alb24.ro

S-a decis: ne alegem parlamentarii în decembrie

Românii vor fi chemați la urne pentru alegerea deputaților și senatorilor la 11 decembrie, a decis ieri Executivul.

Anca M. COLIBĂȘANU
politic@monitorulcj.ro

Executivul a aprobat ieri Hotărârea de Guvern privind data alegerilor, urmând ca scrutinul să fie organizat la 11 decembrie. Campania electorală se va desfășura cu o lună înainte de scrutin.

Premierul a avut discuții cu liderii partidelor politice înaintea stabilirii datei alegerilor. PSD a pledat pentru 27 noiembrie (dată care nu corespundea însă prevederilor constituționale legate de încheierea mandatului acutalei legislaturi) sau 4 decembrie.

Socotelile partidelor

Social-democrații au susținut că organizarea alegerilor la 11 decembrie va împinge întreaga procedură de constituire a noului Parlament și de investire a guvernului până spre Anul Nou. Liderul PSD Liviu Dragnea l-a acuzat chiar pe premier că ar face jocul liberalilor care s-au pronunțat pentru data de 11 decembrie.

De partea cealaltă, liberalii au susținut că organizarea alegerilor pe 4 decembrie, așa cum cereau social-democrații, coincide cu mini-vacanța românilor prilejuită de Ziua Națională și Sf. Nicolae, ceea



Principalele partide politice vin cu o ofertă echilibrată la Cluj, pe listele cu candidați regăsindu-se nume vechi și noi

ce va determina o prezență slabă la urne.

Experiența a arătat că PSD este avantajat de o rată mare a absenteismului, în condițiile în care electoratul acestui partid este mai disciplinat.

După o pauză de 8 ani-respectiv două legislaturi-se revine la alegerea deputaților și senatorilor pe lista de partid.

Ultimele alegeri parlamentare au avut loc la 9 decembrie 2012, prezența fiind de

41, 72%, însă scrutinul a fost organizat pe fondul crizelor politice din vara aceluia an (referendumul pentru demiterea președintelui).

Oferta partidelor la Cluj

Oferta partidelor la Cluj este diversă, când vine vorba de candidați. În prezent, PSD Cluj are trei parlamentari-doi deputați (Aurelia Cristea și Cornel Itu) și un senator-Alexandru Cordoș, însă rămâne

de văzut care dintre aceștia se va mai regăsi pe listă, având în vedere că unii dintre ei au o imagine "șifonată". Senatorul Alexandru Cordoș este judecat într-un caz de corupție, iar Aurelia Cristea a ieșit șifonată după ce a fost retrasă din cursa pentru alegerile locale, fiind înlocuită cu Octavian Buzoianu pe ultima sută de metri.

De altfel, Aurelia Cristea a anunțat în urmă cu câteva

săptămâni că nu intenționează să candideze pentru încă un mandat la Parlamentul României. Un nume aflat tot mai des pe buzele tuturor este cel al noului lider al PSD Cluj, Horia Nasra.

Criteriul pe care noul lider al PSD Cluj îl are în vedere este cel al meritocrației. Între timp însă social-democrații au început reorganizările. PSD-iștii clujeni au anunțat încă de luna trecu-

tă că vor reorganiza câteva filiale din județ, printre care cea de la Câmpia Turzii și Huedin.

Foștii pedeliști au venit cu propuneri noi. Printre cei care își doresc un mandat în Parlament se regăsesc Tudor Ștefănie, (care de altfel nici nu și-a dorit să mai candideze la locale, visând la un mandat în Legislativ), Florin Stamatian, consilier local și fost prefect sau consilierii județeni Călin Tuluc și Mariana Leș. Pe lista ex-pedeliștilor care vor în Parlament mai figurează consilierii locali Ionică Pop și Mihaela Suciuc, precum și fostul europarlamentar Rares Niculescu.

Și din partea fostului senator Alin Tișe există o intenție de a candida la parlamentare, așa cum **Monitorul de Cluj** a scris recent, însă acesta a susținut în repetate rânduri că nu va renunța la funcția de președinte al Consiliului Județean pentru un mandat în Parlament. Rămâne astfel de văzut dacă nu se va răzgândi până la alegeri. Din partea vechilor liberali, cei care și-au exprimat intenția de a candida sunt Adrian Oros, urmat de Marius Mânzat, vicepreședinte al Consiliului Județean Cluj și Mircea Abrudean.

Decizia privind excluderea lui Ponta din Barou, amânată

Baroul București a decis, ieri, să reia pe data de 6 septembrie dezbaterile pe cererea depusă de Monica Macovei privind excluderea fostului premier Victor Ponta din avocatură.

La ședința de ieri a Consiliului Baroului București a fost prezent doar Victor Ponta, însă acesta nu a dorit să le spună jurnaliștilor cum și-a susținut punctul de vedere.

"Îmi pare rău că o instituție respectabilă și respectată, așa cum e Baroul, este folosită de doamna Macovei în dispute politice", a declarat Victor Ponta la intrare în sediul Baroului.

Monica Macovei a fost invitată să ia parte la ședința Consiliului Baroului, însă ea a trimis o solicitare de reprogramare a audierii sale, pe motiv că trebuie să participe la o sesiune extraordinară a Comisiei pentru Libertăți Ci-

vile, Justiție și Afaceri Interne, în calitate de raportor al Parlamentului European.

În consecință, ședința Baroului se va relua pe data de 6 septembrie, pentru a fi audiată și Monica Macovei.

Decanul Baroului, Ion Dragne, a declarat că un colectiv de consilieri a întocmit un raport cu privire la problemele de drept în legătură cu cererea depusă de Monica Macovei, raport care a fost aprobat în totalitate miercuri de membrii Consiliului Baroului.

"Prima problemă este de a vedea dacă retragerea titlului de doctor are efect retroactiv sau numai pentru viitor și a doua problemă este dacă decizia de primire în profesie și-a produs efectele juridice sau nu. În cazul în care un act administrativ își produce efectele și intră în circuitul civil, există un text în legea contenciosului-administrativ ca-

re nu permite autorității să revocă un act administrativ. Concluziile raportului au fost că ordinul care a atestat dobândirea calității de doctor în drept a fost un ordin valabil la momentul la care noi am decis primirea în profesie; că decizia de primire în profesie este legală fiindcă am avut în vedere un act valabil; că ordinul de revocare trebuie anulat dacă este cu caracter retroactiv sau nu și că decizia de primire în profesie poate să fie revocată sau nu, după cum și-a produs sau nu efectele", a mai spus Ion Dragne.

Monica Macovei a cerut decanului Baroului București, printr-o solicitare scrisă, excluderea lui Victor Ponta din avocatură, invocând faptul că acesta a dobândit calitatea de avocat fără examen, ca titular al diplomei de „doctor în drept”, titlu care i-a fost retras.

Pe ultima sută de metri, deputatul Cornel Itu primește spațiu în centrul Clujului

Consilierii locali vor adopta în ședința de joi un proiect de hotărâre privind alocarea unui spațiu în centrul municipiului Cluj-Napoca deputatului PSD Cornel Itu.

Deputatul PSD de Cluj Cornel Itu vrea să se facă cunoscut pe final de mandat și în municipiul Cluj-Napoca, astfel că doar cu câteva luni înainte de încheierea mandatului, acesta a solicitat un birou în centrul orașului. Spațiul pe care parlamentarul urmează să îl primească este situat pe strada Eroilor la numărul 23-25.

Cornel Itu este la al doilea mandat al său în Parlamentul României și își mai dorește unul, astfel că nu es-



se facă cunoscut tocmai la final de mandat, mai exact

în următoarele luni în care se va desfășura și campania electorală. Deputatul Cornel Itu reprezintă Colegiul 6, mai exact zona Dejului. În ultima sesiune parlamentară, Itu a promovat 13 inițiative, printre care una privind înființarea Institutului Național de Pregătire pentru Situații de Urgență din România, una privind proteja-

rea și sprijinirea familiilor afectate de emisiunile de pulberi, gaze și vapori provenite de la fostele fabrici, uzine și întreprinderi din raza municipiului Turda și una pentru modificarea și completarea Legii privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap. În total, dintre inițiativele sale, 17 au fost promulgate legi.



S-a votat hotăria de la Centrul de Deșeurî în lipsa lui Tișe

Prin adoptarea acestei hotărâri, bugetul CJ Cluj se va sărăci cu 210 milioane de lei (46,6 milioane euro).

Bianca PREDA
eveniment@monitorulcj.ro

Oficial, construirea Centrului de Deșeurî merge mai departe în ciuda faptului că valoarea acestuia a crescut cu peste 22 milioane de euro și județul trebuie să returneze 15,5 milioane de euro cheltuieli neeligibile plus lucrări executate neconforme. Președintele Consiliului Județean Cluj Alin Tișe și vicepreședintele instituției Vakar Istvan au dat bir cu fugiții taman de la această ședință.

Consiliul Județean Cluj merge mai departe cu construcția Centrului de Deșeurî în ciuda declarațiilor lui Alin Tișe care s-a arătat dispus să renunțe la investiție. În acest sens, instituția va încerca să atragă noi fonduri europene pentru a acoperi dezastrul precedent. Ce garanții dau membrii echipei de implementare că în faza a II-a a proiectului nu se va (re)edita haosul precedent? Niciuna.

„În 2011, costul proiectului Centrului de Management Integrat al Deșeurilor (CMID) era de 255 milioane lei plus TVA și prevedea construirea unui centru de deșeurî, a trei stații de transfer, drumuri de acces la centru și la stațiile de transfer, echipamente, șase închideri ale depozitelor neconforme. La sfârșitul anului 2015 când trebuia să terminăm pro-

iectul am finalizat doar stațiile de transfer. Bani aprobați în 2011 și necheltuiți s-au pierdut, dar putem să finalizăm acest obiectiv pe programele operaționale 2014-2020. Astăzi se continuă construirea Centrului de Deșeurî, se fac închiderile, mai avem o parte din echipamente și drumurile de acces. Acest proiect este cu acceptul Comisiei Europene (CE), am primit avizul CE de fazare, astăzi se aprobă faza II”, a spus Diana Coman, membră a echipei de implementare a proiectului CMID, în ședința de ieri a Consiliului Județean.

Având în vedere că proiectul a fost fazat, Consiliul Județean va depune pentru partea a doua a proiectului o nouă cerere de finanțare. Valoarea totală a proiectului «Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Cluj» – faza II este de 209.219.641 lei (aproximativ 47 milioane de euro) bani care vor proveni, în primă fază, din bugetul CJ Cluj.

Rațiu&co. se ascund după hârtii

„În faza I avem două categorii de lucrări neconforme cele constatate prin expertiză și acel furt de pământ. Procurorii au dispus executarea unei expertize pentru determinarea prejudiciului. Valoarea lucrărilor neconforme se ridică la 18 milioane de lei, iar valoarea remedierilor se ridică la 14 milioane de lei. Am făcut încă din 2014 o plângere

penală la DNA, avem trei procese cu firma de consultanță Tahal, acolo am executat garanția de bună execuție. Săptămâna viitoare vom anunța câștigătorul licitației pentru faza a II-a a proiectului, așteptăm perioada de contestații, după care vom da ordinul de construcție. Prima etapă va fi proiectarea. Dacă încredințăm contractul săptămâna viitoare mai punem 18 luni proiectare și execuție, Centrul de Deșeurî va fi finalizat în luna octombrie 2018”, a spus managerul de proiect la CMID, Mariana Rațiu.

„Până atunci lăsăm deșeurile în Florești”, a replicat consilierul județean Vasile Sălătioan (PSD).

Consilierul județean Laura Chiorean (PSD) a spus că proiectul are probleme de legalitate.

„În calitatea mea de avocat, proiectul de hotărâre nu e lămuritor, îmi pun problema legalității, nu se încearcă decât să se acopere nerealizările din partea I, nu sunt defalcate corect sumele. Aș vrea să subliniez că dincolo de această problemă de legalitate de acordare a acestor sume, se mai pune problema legată din prisma hotărârii de Guvern privind depozitarea deșeurilor, distanța față de așezările umane”, a spus Chiorean.

Dezastru cu repetiție?

Consilierul județean Vasile Sălătioan a cerut echipei de implementare să nu repe-



Valoarea Centrului de Management Integrat al Deșeurilor a crescut cu 22 de milioane de euro

te dezastrul din faza I. „Nu se pune problema să nu se întâmple acest proiect, dar să nu se întâmple ca în faza I. Se fac scurgeri de bani către firme, către ingineri, avem o mare responsabilitate în faza II. Știm ce presiune se pune pe bugetul comunelor. Ne dorim ca acest proiect să înceapă cu dreptul, să meargă mai departe și să-l implementăm, să recuperăm prejudiciul de la acei iresponsabili, să nu ajungem peste doi ani că mai avem un prejudiciu, alte lucrări neconforme. Să fim mai aspri cu ei, să îi determinăm să lucreze”, spus Sălătioan.

Rampa de la Pata Rât se mai închide o dată

Potrivit proiectului de hotărâre, „în faza II a proiectului se vor derula următoarele activități: finalizarea Centrului de Management Integrat al Deșeurilor, respectiv construirea unui depozit de deșeurî județean conform având

suprafața de 7,7 ha, durata de viață de 5 ani și capacitatea de depozitare de 1.350.000 mc, finalizarea Stației de Tratare Mecano-Biologică și a Stației de Sortare, finalizarea Drumului de Acces la Centrul de Management Integrat al Deșeurilor, achiziționarea de echipamente pentru stațiile de transfer, închiderea și ecologizarea depozitelor de deșeurî neconforme din județ, respectiv Pata-Rât, Turda, Câmpia Turzii, Gherla, Dej și Huedin, construirea drumurilor de acces pentru Stațiile de Transfer Mihai Viteazu, Huedin și Gherla și asistență tehnică în supervizarea contractelor de lucrări din cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în județul Cluj”.

Nu înțelegem cum Consiliul Județean intenționează să atragă noi fonduri europene pentru închiderea și ecologizarea depozitelor de deșeurî neconforme din județ, respectiv Pata-Rât, Turda, Câmpia

Turzii, Gherla, Dej și Huedin, în contextul în care pentru aceste lucrări există deja licitație și s-au adjudecat firmele care se ocupă de aceste proiecte.

Echipa de implementare a proiectului, aproximativ 20 de persoane, a încasat în total din noiembrie 2011 și până în prezent 1.050.510 lei, adică peste 235.000 de euro. Din echipa de implementare a proiectului la Centrul de Deșeurî, se numără, printre alții, Mariana Rațiu (manager de proiect), Viniciu Mărgescu, Simona Tatomir, Ștefan Iliescu, Corina Salanță, Sanda Oltean, Diana Coman sau Claudiu Salanță.

De asemenea, în ședința de ieri a Consiliului Județean a trecut fără probleme și proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului județului pe 2016, unde proiectul Centrului de Deșeurî a mai primit 17,8 milioane de lei pentru a acoperi cheltuielile neeligibile făcute la acest proiect.

Grozavul domn Grozăvescu: „al doilea Caruso”, purtat cu birja de studenți

Tenorul Traian Grozăvescu este unul din cele mai fascinante personaje din istoria muzicală a Clujului.

Ovidiu CORNEA
redactie@monitorulcj.ro

Vocea unică a tenorului Traian Grozăvescu a făcut înconjurul Europei și a fascinat în anii «20 ai secolului XX veritabile centre ale muzicii precum Viena și Berlin. Artistul care a debutat la Opera din Cluj era atât de iubit în oraș încât studenții au deshmăat o birjă și au tras-o ei înșiși câteva sute de metri, doar pentru a-l auzi cântând.

„Când fost înrolat în armată se zice că se opreau și îl ascultau inclusiv cei din tabăra opusă, având o voce fenomenală. Era cam boem, exista o povestire că pentru o halbă de bere îi oferea un do acut (o notă înaltă, n.red.), aflat pe a doua a portativului. Faima lui a existat din primul moment, de la primul spectacol, chiar înainte de a fi solist, toți l-au auzit și l-au remarcat. Avea o voce cu o întindere extraordinară spre acut, de o calitate și claritate deosebite, cu armonicele care îi dau bogăție, cu totul și cu totul specială. Să ajungi, după Cluj, direct la Viena nu se prea întâmpla nici atunci și nu se întâmplă nici acum, povestea lui rămâne unică în istoria muzicii din România”, a relatat pentru **Monitorul de Cluj** profesorul Bujor Dânsoreanu, care a predat cursul de „Istoria muzicii” la Academia Gheorghe Dima din Cluj.

Cărat cu o birjă, de studenți

Traian Grozăvescu a fost solist al Operei Române din Cluj, unde a început mai întâi ca membru al Corului, între 1920 – 1923, după care ajunge prim-solist la Opera Populară din Viena și la Opera de Stat din „capitala muzicii”, fiind privit ca un „al doilea Caruso”. Concedierea lui de la Opera din Cluj în 1923, din cauza refuzului de a cânta în două spectacole în aceeași seară, a iscat numeroase polemici, dar artistul a rămas la fel de iubit în orașul unde a debutat pe scenă.

În cartea sa „Fragmentarium clujean”, apărută în 1987 la Dacia, scriitorul Horia Stanca notează că Traian Grozăvescu revenise la Cluj de la Viena (unde debutase fulminant), „să se răzbune pe Dimitrie-Popovici Bayeruth, care îl dăduse afară de la Opera Română pentru lipsa lui cronică de disciplină. Pe Grozăvescu l-au adus acolo (la statuia Lupoaipei, aflată în Piața Unirii, n.red.) cu o birjă deshmăată, trasă de studenți ca să îl audă cum cântă. Intimii teno-



Traian Grozăvescu, în rolul Radames din opera Aida, la Cluj-Napoca

rului pretindeau că altădată lansa pe scara de la Lupoaipe un «do de sus», pentru o halbă de bere. Acum nu-l mai dădea nici pentru întreaga operă”.

Povestirea cu birja trasă de studenți, petrecută în vara lui 1923, la doar câteva luni după ce a fost dat afară, este confirmată și în monografia dedicată lui Traian Grozăvescu (Editura Muzicallă a Uniunii Compozitorilor din R.S. România, București, 1965), semnată de fiica artistului, Mira Grozăvescu și de I. Voledi: „A rămas de pomină acea întâmplare petrecută la Cluj, când studenții, așteptându-l la ieșirea de la Teatrul Maghiar, după concert i-au deshmămat caii de la birjă și au tras ei trăsura până în fața Operei Române, strigând: «În acest oraș ți-e locul, aici să ne cânti! Ori ce s-ar întâmpla, al nostru ai rămas!» Era mai mult decât mărțurisirea unei nețărmituri simpatii. Prin gestul său, studențimea clujeană își exprima o dată mai mult dezaprobarea față de nedreapta sentință căreia i-a urmat exilul artistului... Rana era încă proaspătă... «Vreau să uit trecutul!», îi va răspunde câteva ore mai târziu unui gazetar care încercase să scormonească această rană. Și vreau să-l uit pentru că prezentul e destul de frumos... Cei care și-au închipuit că-mi fac un rău, căutând să mă distrugă pe căpieziș, fără voia lor mi-au fă-

cut un mare bine...”, relatează autorii cărții.

„Au venit?”

Horia Stanca exemplifică boemia lui Grozăvescu prin prisma unui episoade în care, înscris în anii» 20 la Conservatorul din Cluj, tenorul obișnuia să lipsească de la o parte din cursuri, iar compozitorul Gheorghe Dima, al cărui nume îl poartă astăzi instituția, se dovedea intransigent: „Dima, acum bătrân, nu mai avea răbdarea pedagogică pentru lecții individuale și își rezervase ansamblul de cor mixt la care nu îngăduia însă absențe. Făcea catalogul la fiecare repetiție. Boem în toate, Grozăvescu absentă de obicei. Când Dima ajungea la numele lui și nu primea răspunsul cuvenit, bătrânul maestru întreba în formula pluralului bătrânesc: «Au venit?» «N-au venit!», răspundea clasa în cor. Dar nimeni nu îndrăzne să rădă”, amintește Horia Stanca.

Boem și fan al lui „U”

Cel alintat Ciutca a fost totodată și un microbist, fan al echipei de fotbal „U” Cluj, după cum subliniază profesorul de istorie Alexandru Bogosavljevici, potrivit căruia artistul a fost prieten al cunoscutului fotbalist al lui „U” și al naționalei, Aurel Guga. Echipa „sepcilor roșii” a fost înființată în 1919, aproape conco-

mitent cu sosirea lui Grozăvescu la Cluj. Autorii monografiei sale amintesc un episod hazliu, ca o completare la caracterizarea pe care i-o făceau aproape cvasi-unanim contemporanii, de «un mare boem, care avea oroare de tot ceea ce înseamnă reglementare și viață animată de norme și obligații»: „Iubitor de petreceri, adeseori păgubitoare, ca orice lugojean autentic, Ciutca avea și o altă mare pasiune: fotbalul... «Precursor» al miilor de suporteri de pe stadioanele din zilele noastre, Traian Grozăvescu a rămas până la moarte un credincios al «balonului rotund», iar în anii săi de glorie (când a cântat la Viena, n.red.), un «mecena» al lui F.C. Rapid Viena. A rămas de pomină întâmplarea cu baraca strandului din Cluj pe care, cocoșându-se ca să privească mai bine un meci în care juca echipa lui favorită («U» Cluj, n.red.), a dărâmat-o sub greutatea corpului, dar mai ales impulsul marelui său entuziasm sportiv!”, arată autorii monografiei.

Datorită calităților sale vocale, lui Traian Grozăvescu i s-a întrevăzut un destin artistic de excepție, încă de când cânta la Opera din Cluj, înființată în 1919, unde a început în Cor. Se face în scurt timp remarcat și este promovat ca solist, calitate în care debutează în decembrie



Foto: Mira Demeter Grozăvescu și I. Voledi

1920, în „Madama Butterfly”, după cum notează Octavian Lazăr Cosma în monumentală lucrare „Opera Română din Cluj, vol. 1”, apărută în 2010 la Charimides. „... Are un organ vocal din cele mai rare, dar se cunoaște lipsa școlii, ... care se arată în inegalități ale diferitelor registre. Debutantul a fost un succes din cauza jocului degajat și a acutelor înalte de toată splendoarea”, notează un cronicar. Și alte articole notau calitățile sale vocale excepționale, dar reclamau nevoia de studii în plus.

Elev al lui Steiner

Dat afară de la Opera din Cluj în februarie 1923, artistul pleacă direct la Viena, unde ia lecții cu un celebru interpret de lied-uri, Franz Steiner. Când revine în vara aceluiași an la Cluj, într-un turneu, progresele sunt evidente: „Acum începe Grozăvescu să corespundă în mod strălucit mindrelor speranțe care s-au pus în el”, scrie publicația Banater Bote, în august 1923. La debutul său la Opera Populară din Viena, în iulie 1923, Neues Wiener Journal îl prezenta ca „un bărbat tânăr cu fizic avantajos care joacă cu talent, dar înainte de toate știe să cânte excepțional”. A fost admirat de artiști celebri ca Richard Strauss, Pietro Mascagni și Arturo Toscanini.

Al doilea Caruso

În 1925 Traian Grozăvescu, ajuns între timp prim-tenor la Opera de Stat din Viena, „era solicitat pretutindeni” și făcea cu greu față colaborărilor. Criticii îl compară cu marii cântăreți care i-au precedat, în special cu Enrico Caruso, ambii având un timbru metalic deosebit în voce, „metal prețios și atât de rar la tenorii epocii”. Steiner, care notează că „are o voce titanică în el omul acesta!”, crede că Grozăvescu are în fața lui Caruso avantajul unui fizic mai agreabil: „În entuziasmul său, publicul îi împrumută lui Traian Grăzăvescu numele marilor săi predecesori, botezându-l rând pe rând: al doilea Caruso, Slezak al Währing-ului, noul Pic-

caver etc”, precizează Mira Grozăvescu și I. Voledi. În 1926 Grăzăvescu este angajat la Opera de Stat din Berlin, care coroborate cu spectacolele susținute erau descrise de tenor ca „succesul cel mai mare din viața lui”.

„Scandalul Grozăvescu”

Momentul când a fost dat afară de la Opera Română din Cluj – februarie 1923, cunoscut ca „Scandalul Grozăvescu”, rămâne cel mai controversat din cariera lui Traian Grozăvescu. Unele publicații au considerat că decizia a fost mult prea drastică, solistul fiind inclusiv amenat și interzicându-i-se să cânte în țară până la plata datoriei, în timp ce altele au opinat că solistului i s-ar fi urcat la cap succesul de public când și-a permis să refuze să cânte în două spectacole, „Paiațe” și „Cavaleria rustică” în aceeași seară. Solicitat cu o zi înainte să evolueze în ambele, Grozăvescu a refuzat, invocând motive medicale și de oboseală a vocii, propunând un înlocuitor. Spectacolul nu a mai fost programat, dar decizia avea să fie radicală.

Împușcat de soție

Sfârșitul lui Traian Grăzăvescu, în 1927, avea să fie unul tragic. Tenorul s-a căsătorit în 1923 cu Nelly Ana Paulina, născută Koveszdy, cu care a avut o fiică, mariajul fiind însă unul cu dificultăți. În februarie 1927, înainte de a pleca într-un turneu, în timp ce își pregătea bagajul, este împușcat cu revolverul de către soție. Crima a fost declarată drept una din gelozie, fie feminină, fie dată de fatul că tenorul nu ar fi intenționat să o ia cu el în turneu. Profesorul Bujor Dânsoreanu a precizat că potrivit unei informații provenite de la un fost coleg al lui Grozăvescu din Viena, soția lui și tatăl acesteia făceau afaceri dubioase, Grăzăvescu fiind împușcat pentru că ar fi refuzat să le intermedieze transportul unui pachet. Traian Grăzăvescu a fost înmormântat în orașul natal, Lugoj. În Cluj o stradă poartă numele său, în cartierul Nicolae Grigorescu.

Concert extraordinar, la Opera Maghiară din Cluj

Evenimentul va avea loc în data de 7 septembrie de la ora 19:00.

Sub egida ideii lui Béla Bartók “Numai din izvor curat” se va deschide noua stagiune a Operei Maghiare din Cluj.

Scopul evenimentului este o prezentare cât se poate de amplă, spectatorilor, a semnificației moștenirii spirituale ale unor genii muzicale ca Béla Bartók și Zoltán Kodály.

Un aspect aparte al acestui spectacol este faptul că melodiile prelucrate de cei doi compozitori sunt interpretate, cântate, jucate întâi în forma lor originală, de către participanți la concursul de talente în domeniul folclorului muzical „Păunul și-a luat zborul” (Fölszállott a páva), în portul popular specific zonei de proveniență, apoi prelucrarea „clasică” a acestor melodii sunt interpretate de Orchestra Filarmonicii Naționale Maghiare, sub bagheta maestrului Zoltán Kocsis.

Programul va fi prezentat de Ferenc Sebő, artist distins cu premiul Kossuth, muzician polivalent cu pregătire a-



Zoltán Kocsis în timpul unui concert

tât în domeniul muzicii clasice, cât și în domeniul muzicii tradiționale.

„Esențial în acest spectacol este faptul că piesele pe care oamenii le cunosc și le iubesc de aproape un secol în forma lor de muzică cultă, să fie prezentate în formă originală, așa cum probabil le-au auzit Bartók și Kodály în călătoriile lor de culegere. Putem transmite publicului cea mai scumpă comoară, cea valoare estetică la care Bartók și Kodály au ridicat muzica populară maghiară și est-eu-

ropeană. Nu trebuie să ne oprim din a atrage atenția publicului larg asupra originii aceluși stil pe care îl considerăm stilul lui Bartók și Kodály. Pentru amândoi sursa, izvorul primordial este întreg patrimoniul folcloric est-european, însă în timp ce Kodály s-a concentrat în primul rând asupra folclorului maghiar, Bartók a călătorit în Bulgaria, Turcia, Algeria ș.a.m.d. să cerceteze originea muzicii populare maghiare. Potrivit lui Kodály și Bartók muzica populară în straie orășenești, în

mediul sălilor de concert este stângace, sfîlnică. Straiele în care Bartók și Kodály îmbracă cântecele populare pentru a le prezenta publicului, sunt straie fantastice, lipsite de infatuare, dar exprimă în întreaga grandoare valoarea universală reprezentată de aceste cântece populare. Fiecare din acestea prezintă o situație și spune esențialul despre starea sufletească a personajului principal și despre situația dată, care determină cursul vieții aceluși personaj”, a declarat Zoltán Kocsis.

Clujul, pe harta internațională a dansului

Școala de dans Napoca Dance Westies îi invită pe clujeni în data de 3 septembrie la un eveniment autentic: FlashMob-ului Internațional de West Coast Swing.

Între orele 18:00 – 19:00 din prima sâmbătă de toamnă dansatorii școlii de dans vor încânta publicul din fața Centrului de Cultură Urbană Casino cu o coregrafie originală, dansată la unison în toate orașele lumii care se vor alătura mișcării de anul acesta.

În acest fel, Clujul va fi pe harta internațională a localităților care promovează acest stil unic de dans.

La FlashMob-ul de anul trecut au dansat peste 4000 de participanți din 34 de țări și 170 de orașe diferite.

Chiar dacă este un dans nou la noi în țară, West Coast Swing-ul atrage în fiecare an noi adepți amatori sau profesioniști, atrași de misterul, spec-

taculosul și libertatea de mișcare ce caracterizează acest stil.

Swing-ul înseamnă distracție pură. De aceea, indiferent de starea în care ajungi în sala de repetiții, West Coast Swing-ul îți va pune un zâmbet larg pe față. În plus, este ușor de învățat și presupune pași simpli ce provin din mai vechile Lindy-Hop, Rock 'n Roll sau Jive – acele stiluri de dans care ridică lumea în picioare la orice petrecere.

Inedit la stilul West Coast Swing este adaptabilitatea sa. Practicanții pot dansa pe orice fel de muzică sau ritm pentru că stilul acceptă influențe din alte genuri de dans. Astfel, alături de pașii specifici, dansatorii de West Coast Swing nu se sfîesc să folosească pași de tango, salsa sau boogie pe care să-i combine apoi cu întoarceri și prize spectaculoase.

Practic, West Coast Swing este acel stil de dans care lasă frâu liber imaginației dansatorilor.



PUBLICITATE

STAR ALLIANCE MEMBER

Bună ziua
CLUJ-NAPOCA!
Încântați
de cunoștință!



Începând cu data de 01 Septembrie, Turkish Airlines este în Cluj-Napoca. Să aveți un zbor liniștit.

TURKISHAIRLINES.COM

WIDEN YOUR
W O R L D

TURKISH
AIRLINES

PUBLICITATE

medsan
din grija pentru sănătatea ta
www.medsancluj.ro
medical@medsancluj.ro

Str. Ilie Macelarului nr. 28
Cluj-Napoca

0264.597.603
0364.117.539
0372.714.685

Diabet, nutriție și boli metabolice •
Endocrinologie • Medicină internă
• Cardiologie • Dermatologie •
Medicina muncii • Medicina naturistă
• Neurologie • ORL • Oftalmologie
• Psihologie și consiliere psihologică
• Pediatrie • Psihiatrie • Psihiatrie
infantilă • Analize obținere și
preschimbare permise auto
(amatori și profesioniști).

De 12 ani oferim
servicii medicale de calitate

PUBLICITATE

Batrom reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

comercializează, formatează și
montează acumulatori auto,
acumulatori tracțiune,
acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom
din Cluj-Napoca
se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: luni-vineri – 08.00-18.00
sâmbătă – 08.00-13.00

www.batrom.ro

Telefon/fax: 0264-41.45.68; Mobil: 0721-26.62.16; 0722-31.44.86

PUBLICITATE

Keep your image clean! **one way**
ECOLOGICAL CLEANING & FACILITY SERVICES

**Firma de curatenie One Way
isi maresta echipa!!**

Cautam persoane energice, deschise, amabile care sa asigure servicii de curatenie la standard inalte de calitate intr-o atmosfera placuta, relaxanta.

Cerinte:
– femei si barbati cu varsta cuprinsa intre 20-50 ani ;
– persoane serioase, punctuale, amabile si cu o atitudine respectuoasa;
– nu este obligatoriu sa ai experienta, te vom invata noi ceea ce trebuie sa faci.

Oferta:
Vei avea oportunitatea sa oferi servicii de curatenie clientilor nostri, iar noi iti vom oferi:
– un loc de munca unic si un pachet de beneficii atractiv;
– salariu fix plus bonusuri in functie de implicarea si realizările dumneavoastra.

Nr.de contact:
– 0748.610.421
– 0264.483.783
Adresa de e-mail: office@one-way.ro
Adresa: Str. Fabricii, nr. 118, Cluj-Napoca

PUBLICITATE

ROM SYSTEMS

**Distribuitor autorizat
ANVELOPE pentru:**

- Autoturisme
- Camioane
- Mașini agricole și industriale

GOODYEAR **MICHELIN**
BRIDGESTONE **Firestone**
MATADOR **Mitas**

Cluj-Napoca, Bd. Muncii nr. 8
pencofcristina@gmail.com
Tel./Fax: 0264-415 167; 021-210 01 76

Eșecul tratativelor comerciale SUA-UE

Ministrul german al economiei și secretarul francez al comerțului au cerut oprirea tratativelor dintre Comisia Europeană și guvernul american.

Acordul de liber schimb între Uniunea Europeană și Statele Unite (TTIP) pare să fie îngropat, după ce două din principalele țări ale UE s-au declarat în favoarea opririi negocierilor după patru ani de discuții.

Înghițarea discuțiilor ar fi o victorie pentru cei care cred că acest acord comercial nu servește Europei, deoarece reprezintă un regres fără precedent pentru negocierile democratice. Atât în privința prevederilor și a lipsei de transparență de la negocieri, informează digi24.ro.

Ce prevede acordul

Statele Unite și Uniunea Europeană vor stabili toate standardele comerciale la nivel mondial. Volumul schimburilor comerciale va crește cu 50%, potrivit estimărilor făcute de Comisia Europeană. În 2014, volumul total a fost de 1.100 de miliarde de dolari.



Foto: alchetron.com

Acordul a stârnit numeroase controverse în Germania și alte țări UE

Va crește și economia: în UE cu 120 de miliarde de euro pe an, iar în SUA cu 90 de miliarde de euro. Potrivit unui studiu independent, vor crește și salariile cu 0,5% și în UE și în Statele Unite, dar și veniturile gospodăriilor din UE cu 500 de euro pe an.

Se vor crea 360.000 de locuri de muncă în plus în țările UE. Europeanii speră să poată cumpăra petrol și gaz lichefiat din SUA, pentru a-și diversifica sur-

sele de energie și a-și diminua dependența de gazul rusesc.

Acordul are și mari dezavantaje

Sindicatul european nu sunt foarte convinse că acordul va duce la majorarea numărului de locuri de muncă. Fermierii europeni se plâng că americanii lucrează cu organisme modificate genetic, iar fermierii americani se plâng că europenii

primesc de la stat subvenții consistente.

ONG-urile spun că acordul va permite companiilor americane să folosească metode poluante în exploatarea resurselor din Europa, cum ar fi fracturarea hidrolică a gazelor de șist.

UE ar dori să-și protejeze și pe piața americană produsele tradiționale din Europa prin folosirea indicațiilor geografice și denumirilor de origine, dar americanii resping propunerea.

PUBLICITATE

SamMills Distribution
SMARALD

DOZATOARE DE APĂ

Convenabil și mereu la îndemână!

0264-450727
www.smd.ro

PUBLICITATE

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

prînk

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

PUBLICITATE

SIGMA
BUSINESS CENTER

Spații Birouri

0264-598.684; 0264-598.978

s t r . R e p u b l i c i i , n r . 1 0 9

Plafonul pentru „Prima Casă” va fi suplimentat

Plafonul pentru „Prima Casă” va fi suplimentat în luna septembrie, iar în octombrie va fi finalizată o strategie pe cinci ani pentru acest program.

Ministrul Finanțelor, Anca Dragu, consideră că în programul Prima Casă este necesar să fie stabilită o strategie pe cinci ani, pentru a fi mai predictibil și toate părțile implicate să își poată face planuri pe acest termen.

„Programul va fi suplimentat în septembrie pentru 2016 și în octombrie vom avea o strategie pentru acest program pe termen mediu, de cinci ani, astfel încât să evităm eventualele sincope în derularea programului”, a precizat ministrul Finanțelor, citată de realitatea.net.

Cererile pentru „Prima Casă” au crescut foarte mult în perioada discuțiilor cu privire la Legea Dării în plată, iar acum se întâmplă la fel pentru că „oamenii nu știu dacă programul va mai fi la anul sau nu”, a mai spus Dragu.

În opinia ministrului, este nevoie de predictibilitate, astfel încât cetățenii și dezvoltatorii imobiliari să își poată face planuri pe termen mediu.

Înainte de intrarea în vigoare a legii dării în plată, băncile au amenințat cu creșterea avansului, restricționând astfel accesul la creditare pentru ma-



Cererile pentru „Prima Casă” au crescut foarte mult în perioada discuțiilor cu privire la Legea Dării în plată

joritatea populației. Creșterea avansului la 30-35% a dus însă la un blocaj un piață și implicat la o intrare în picaj a vânzărilor de credite.

Astfel, aceste scăderi masive ale creditării au determinat unele bănci din sistem precum BCR, BRD și Piraeus să se răzgândească în privința avansurilor și să le reducă pentru anumite categorii de clienți.

Programul guvernamental „Prima casă”, dedicat încurajării achiziției de locuințe de către persoanele care nu aveau nicio casă în proprietate și lansat în perioada crizei economice, a reușit să țină creditarea pe pi-

ciore în ultimii ani în condițiile în care numeroși debitori începuseră să aibă probleme cu plata ratelor, iar băncile dădeau mai puține credite. Practic, 90% din creditele ipotecare date în ultimii ani au fost pe baza Programului Prima Casă.

Programul „Prima Casă” a avut un plafon de garanții de 1,6 miliarde de lei pentru acest an, suplimentat în mai cu 500 mil. lei în luna mai.

Guvernul a anunțat anterior că intenționează să modifice programul Prima casă și doar românii cu venituri mici ar trebui să beneficieze de creditele ipotecare cu avans de doar 5%.

„Plafonul de garantare de 60.000-70.000 euro nu este destul de eficient în filtrarea și orientarea către persoanele care au cu adevărat nevoie de acest tip de asistență din partea guvernului. Un criteriu de eligibilitate bazat pe venit ar putea fi o soluție în această privință”, scrie în strategia pusă în dezbatere de către Ministerul Dezvoltării.

În plus, conform strategiei, guvernul vrea să oblige dezvoltatorii ca 20% din locuințele pe care își propun să le construiască să aibă un preț mai mic de 50.000 euro, ca o condiție de obținere a autorizațiilor de construire.

PIAȚA VALUTARĂ

În august, leul s-a apreciat comparativ cu principalele valute

Creșterea intrărilor de numerar la nivelul caseilor de schimb și reducerea volumelor de tranzacționare au permis leului să se aprecieze luna trecută în fața principalelor valute. Comparativ cu sfârșitul lui iulie, cursul euro a scăzut cu 1,19 bani, cel al dolarului american cu 2,58 bani iar al francului elvețian cu 5,7 bani.

Cursul monedei europene a atins marți un minim al ultimelor trei luni, de 4,4488 lei, în contextul unei creșteri accidentale a ofertei comerciale de valută. Ieri, tranzacțiile s-au realizat între 4,4510 și 4,4590 lei, iar cursul a crescut la 4,4535 lei, urmând tendința altor monede din regiune.

Începutul lui septembrie va fi calm, asemănător cu ceea ce s-a petrecut în august, în care leul va profita de parcursul pozitiv al eco-

nomiei. Astfel, conform anchetei de conjunctură din această lună realizată de INS, comerțul cu amănuntul, construcțiile, serviciile și industria vor avea o tendință de creștere în perioada august-octombrie

Tensiuni pot apărea înainte de zilele de 20 – 21 septembrie, atunci când se va desfășura întâlnirea Comitetului de politică monetară al Rezervei Federale americane (FOMC). Pariurile puse pe o majorare a dobânzilor ar putea determina ieșiri de capital speculativ din piețele de la marginea zonei euro, ceea ce ar provoca deprecierea ale monedelor, inclusiv a leului.

Cursul dolarului american, care a scăzut în 23 august la 3,9351 lei, minimul ultimelor cinci luni, a crescut ieri de la 3,9835 la 3,9945 lei, cotațiile din piața valutară fluctuând între 3,988 și 4,009 lei.



Aprecierea monedei americane față de cea europeană va asigura revenirea cursului, pe piața locală, peste pragul de 4 lei, nivel care nu a mai fost atins din 12 august.

Media monedei elvețiene, care se tranzacționa pe piețele internaționale între 1,095 și 1,097 franci/euro, a scăzut de la 4,0649 la 4,0614 lei, nou minim al ultimilor trei luni.

În regiune, euro creștea la 4,355 – 4,3663 zloti, respec-

tiv la 309,4 – 310,4 forinți.

Perechea euro/dolar scadea la 1,1130 – 1,1193 dolari, ca efect al declarațiilor oficialilor Rezervei Federale americane referitoare la intrunirea condițiilor pentru majorarea dobânzilor din SUA. „În lumina unei performanțe solide constante a pieței muncii, a inflației și a activității economice, cred că avem un caz solid pentru creșterea dobânzii”, a declarat președinta Fed, Janet Yellen. (R.G.)

Unitățile de învățământ din Turda sunt pregătite pentru începerea noului an școlar

Toate unitățile de învățământ din municipiul Turda sunt pregătite pentru începerea noului an școlar și toate spațiile în care se desfășoară procesul de învățare au autorizație de funcționare. Grădinițele, școlile și liceele din oraș sunt pregătite să-și primească elevii în cele mai bune condiții în anul școlar 2016-2017.

Administrația locală a luat toate măsurile necesare pentru ca noul an școlar să înceapă în spații amenajate corespunzător pentru desfășurarea în condiții optime a activităților educative, în ceea ce privește siguranța elevilor și a clădirilor unde aceștia învață, la toate unitățile de învățământ.

IN ATENTIA PUBLICULUI CALATOR!

Incepand cu data de 1 septembrie 2016, la solicitarea calatorilor, se modifica traseul liniei 19, dupa cum urmeaza:

DUS: P-ta M. Viteazul (latura sudica) – Str. J. Curie – B-dul 21 Decembrie 1989 – str. Memorandumului – str. Motilor – Cal. Manastur – str. Campului – Al. Balea – str. Dimitrie Gusti – str. Edgar Quinet;

INTORS: Str. Edgar Quinet – str. Dimitrie Gusti – Al. Negoiu – str. Mehedinti – str. Izlazului – str. Campului – Cal. Manastur – str. Motilor – str. Memorandumului – str. Reg. Ferdinand – P-ta M. Viteazul.

Statiile vor fi aceleasi cu ale liniei 42, la care se adauga statiile specifice liniei 19 din cartier: E. Lovinescu – E. Quinet – D. Gusti – A.N.L. – Gradinita – Izlazului.

Se desfiinteaza statia Vidraru de pe str. Mehedinti.

Orarul liniei 19 va fi urmatorul:

Zile lucratoare:

P-ta M. Viteazul: 5:10 – 5:55 – 6:45 – 7:35 – 8:25 – 9:15 – 10:05 – 10:55 – 11:45 – 12:35 – 13:25 – 14:15 – 15:05 – 15:55 – 16:45 – 17:35 – 18:25 – 19:15 – 20:05 – 20:55 – 21:45 – 22:30 ;

Str. Edgar Quinet: 5:30 – 6:20 – 7:10 – 8:00 – 8:50 – 9:40 – 10:30 – 11:20 – 12:10 – 13:00 – 13:50 – 14:40 – 15:30 – 16:20 – 17:10 – 18:00 – 18:50 – 19:40 – 20:30 – 21:20 – 22:10 – 22:50.

Zile repaus:

P-ta M. Viteazul: 6:00 – 6:45 – 7:35 – 8:25 – 10:05 – 11:45 – 12:55 – 13:45 – 14:35 – 15:25 – 16:15 – 17:35 – 19:15 – 20:50 – 22:25 ;

Str. Edgar Quinet: 6:25 – 7:10 – 8:00 – 8:50 – 10:30 – 12:10 – 13:20 – 14:10 – 15:00 – 15:50 – 16:40 – 18:00 – 19:40 – 21:15 – 22:45.

Deasemenea, incepand cu data de 3 septembrie 2016 se suplimenteaza numarul curselor pe linia 42 in zilele de repaus.

Orarul liniei 42 pentru zilele de repaus va fi urmatorul:

P-ta M. Viteazul: 6:25 – 7:10 – 8:00 – 9:15 – 10:55 – 12:35 – 13:25 – 14:15 – 15:05 – 15:55 – 16:45 – 18:25 – 20:05 – 21:40 ;

Str. Campului: 6:45 – 7:35 – 8:25 – 9:40 – 11:20 – 13:00 – 13:50 – 14:40 – 15:30 – 16:20 – 17:10 – 18:50 – 20:30 – 22:05.

La solicitarea publicului calator, incepand cu data de 1 septembrie 2016 linia de autobuze 30 (cart. Grigorescu – str. A. Vlaicu) va fi prelungita, conform intervalelor orare de mai jos, pana la P-ta Agroalimentara IRA, cu statie de imbarcare nou infiintata in dreptul parcii din apropierea pietei:

Luni – Sambata: 7:00 – 21:00
Duminica: 7:00 – 14:00

One Way Cleaning

Servicii ecologice de curățenie civilă și industrială!

0264.483783
0756122565

www.one-way.ro
Str.Fabricii, Nr.118

Keep your image clean!

Monitorul publică GRATUIT* anunțuri de MICĂ PUBLICITATE primite prin e-mail (anunturi@monitorulcj.ro) și SMS cu tarif normal la numărul 0752-990127

* Anunțurile sunt gratuite exclusiv pentru persoane fizice, în limita a 20 de cuvinte.

- Anunțurile pentru rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri” prezicătoare se taxează integral.

- Anunțurile trimise prin e-mail sau SMS beneficiază de 2 apariții consecutive și vor fi publicate în termen de 48 de ore de la trimitere.

- Datele de contact publicate în anunț vor fi exclusiv adresa de e-mail de la care a fost transmis anunțul, respectiv numărul de telefon de la care a fost expediat SMS-ul.

IMOBILIARE

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

GARSONIERE

CUMPĂR URGENT garsonieră.

Exclus cart. Plopilor.

Aștept telefoane la 0760-185659. (14.20)

APARTAMENTE

P.F. cumpăr apartament cu 2-3 camere, în cart. Măraști, Gheorgheni sau Zorilor.

Sunați la tel. 0740-607307.

CASE/CABANE

Vând casă în Cătcău, jud. Cluj, 4 camere, șură, cu 2 grajduri, bucătărie de vară, cotete și anexe, curte, grădină, cu acces la toate utilitățile, cu sau fără 4 ha teren agricol. Inf. suplimentare la tel. 0746-297102. (1.7)

Vând casă în localitatea Cuzdiora, la 4 km de localitatea Dej, mobilată, cu utilități, apă, gaz, curent, telefon, TV cablu și grădină de 33 ari. Inf. și relații suplimentare la tel. 0264-593488. (6.7)

Vând două case + anexe în Tureni, în aceeași curte (se vinde și separat), supr. totală 6500 mp, curte, livadă, teren arabil, utilități, apă, gaz, curent, întăbulat, preț negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0745-182440.

Vând vilă în Gura Râului jud. Sibiu.

Toate utilitățile, zona superbă, direct de la proprietar.

Informații la 0722-275170.

P.F. schimb casă cu 2 camere, bucătărie, cu teren, supr. totală 2500 mp, în com. Tureni, cu apartament în Cluj-Napoca.

Exclus agenții.

Inf. la tel. 0751-760639.

TERENURI

Vând teren lângă Lacul Chinteni, supr. 2900 mp, front 29 ml, preț 8 euro/mp. Informații și relații suplimentare la tel. 0749-548801. (2.7)

Vând teren intravilan în supr. de 12200 mp în Mărișel, zona centrală, front 90 m, la drumul principal, curent electric, apă în fața terenului, carte funciară, preț 6 euro/mp. Informații și relații suplimentare la tel. 0744-653097. (4.7)

Vând în Dezmir, la 11 km de Cluj, 29 ari de teren intravilan, utilități apă, gaz, curent, front la drum. Informații suplimentare la tel. 0744-613954. (5.7)

Vând teren pentru construcții în cart. Mănăstur, str. Câmpului, supr. 1066 mp, lângă Kaufland de 3000 mp, 3000 mp și 7500 mp. Inf. la tel. 0773-756130. (7.7)

P.F. vând 1145 mp de teren intravilan cu C.F. la Rudar, la 200 m de str. D.D. Rosca, front la drum de servitute 36,6 m. Terenul este plan, situat într-o poiană.

Informații la tel. 0753-222 759.

Vând teren, suprafață: 4000 mp, cu toate utilitățile la stradă (16 km de Cluj) – Vechea Deușu, intravilan, zonă liniștită. Preț – 18 Euro mp. Informații telefon: 0722-990855.

Vând teren în intravilanul Clujului, surp 500 mp, la distanța de 1,5 km de Iulius Mall, cu utilități, apă, curent, cu C.F. în regulă. Inf. suplimentare la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

Vând teren central în supr. de 100 mp, front 20 ml la drum de servitute, cu C.F. și C.U., P+6, preț 250 euro mp. Inf. suplimentare la tel. 0745-251703.

Vând 2 parcele de teren lângă lacul din Chinteni, supr. 613 mp, front 18 ml la drum județean, preț 15 euro mp. Inf. și relații suplimentare la tel. 0745-251703.

Vând teren în zona Tetarom 2 (fosta livadă de pomi – IAS), centura spre Apahida. Inf. și relații suplimentare la tel. 0264-416242, după ora 20, Fam. Molnar.

S.C. angajează MANIPULANT DEPOZIT. Inf. la telefon 0751-069723. (5.15)

Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zilele libere), experiență în domeniu. Cer și offer seriozitate. Rog sunați la tel. 0745-802150.

Caut de lucru ca ȘOFER, experiență 18 ani (și pe comunitate), cat. B și C, cunoscător al lb. germane și engleze. Rog și offer seriozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

Tănără, caut loc de muncă part-time, în domeniul contabilității primară, cunoștințe WIN-MENTOR. Sunați la tel. 0745-430079.

Caut cioban la oi, cu experiență, care sa știe să mulgă. Ofer salariu bun și cazare. Inf. la tel. 0741-547721.

Căutăm FEMEIE DE SERVICIU (menaj). Inf. suplimentare la tel. 0752-134356.

Caut de lucru în domeniul laborator-cofetarie sau la bucătărie, dețin diplomă de calificare în aceste domenii. Ofer și offer seriozitate. Aștept oferte la tel. 0757-746700.

Maistru electrician autorizat, repar, întrețin, modific instalații electrice, schimb tablou de siguranță vechi, candelabre, lămpi, prize, întrerupătoare, elimin defectele, deranjamentele apărute în instalațiile electrice de uz casnic. Sunați la tel. 0742-803536. (1.7)

Expert contabil autorizat, țin evidență contabilă la firme mici, mari și persoane fizice. Pentru informații suplimentare sunați la tel. 0744-501252. (5.7)

Offer servicii profesionale de Web Design, redesign pagini de internet și gazduire web hosting, la pretul de 399 lei. Contact: 0754 611 868 sau email: horea@orange-webagency.com.

Montăm uși și geamuri, autorizat Porta Doors. Informații la tel. 0745-993104.

Repar frigider, congelatoare, combine, vitrine frigorifice, camere de frig. Ofer garanție și asigurare transport. Tel. 0747-786.320; 0770-607.687.

Executăm la comandă, mobilier personalizat, din pal melaminat, cu montaj la domiciliu. Sunați la tel. 0740-807646.

Depanare TV la domiciliul clientului, cu garanție. Tel. 0264-547523, 0744-877328.

Caut pentru închiriat garsonieră sau apartament cu 2 camere, de preferabil cart. Zorilor sau zona centrală. Sunați la tel. 0748-518220. (2.7)

Cumpăr ARO 10, 4x4, în stare de funcționare. Aștept oferte la tel. 0740-876853. (1.7)

VÂND Dacia 1410, an 1997, pentru programul RABLA, acte în regulă, preț negociabil. Informații și relații suplimentare la telefon 0740-694047.

Vând Moped PIAGGIO, în stare de funcționare. Inf. suplimentare la tel. 0747-649167. (2.7)

Dorești o mașină nouă? Eu îți vin cu o facilitate pe care o poți folosi ca avans la achiziționarea

dorită oferându-ți un tichet Rabla la jumătate de preț ție, față de ce oferă, respectiv 3000 RON. Rog seriozitate. Sunați la tel. 0743-330440. (2.7)

Vând motoretă marca "Activ", motor în patru timpi de 49 cmc, patru viteze, ambreaj semiautomat, pornire la pedală și automatizată, sisteme de alarmă, dispozitiv antifurt. Inf. la telefon 0723-064864. (6.7)

Vând 4 cauciucuri de TICO, în stare bună, ieftin. Inf. suplimentare la tel. 0264-542151. (4.7)

Cumpăr portbagaj pentru autoturism MATIZ. Sunați la tel. 0747-649167. (6.7)

Vând TV color marca DAEWOO, stare bună, preț 60 RON, negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0264-542151. (5.7)

Vând aspirator. Pentru informații suplimentare sunați la tel. 0732-633306. (5.7)

Vând sobă teracotă, maro, pe 8 rânduri, cu ușă metalică. Informații și relații suplimentare la 0264-593488. (6.7)

Vând 2 fotolii balansoar din lemn natur, saltea din burete, preț negociabil. Sunați la tel. 0744-613954. (5.7)

Vând pat mare (dublu), dulap cu o ușă, dulap pentru încălțăminte, două fotolii și o masă frumoasă. Pentru informații sunați la tel. 0732-633306. (5.7)

Vând canapea nerabatabilă, pentru hol, foarte frumoasă. Informații suplimentare la tel. 0744-613954. (5.7)

Vând scaune ergonomice cu 5 picioare, la prețuri convenabile. Informații suplimentare la tel. 0745-569336. (6.7)

Vând masă din lemn masiv de 8 persoane, lăcuită, cu picioare din fier și două bănci cu picioare rabatabile, pentru terasă, cabane, persoane care au casă cu curte. Inf. la tel. 0745-569336. (6.7)

Vând două canapele extensibile, model vechi, dulap cu două uși, dulap pentru haine și lenjerie cu furnir, tapiterie pentru recomier, nou tapitată. Relații suplimentare la tel. 0264-454257. (6.7)

Vând aparat german performant pentru făcut bule în cadă, excelent pentru hidromasaj și hidroterapie. Inf. suplimentare la tel. 0723-064864. (6.7)

Vând un dispozitiv metalic (depărtător) chirurgical din inox, nou, pentru operații pe abdomen deschis la om sau animale. Sunați la tel. 0723-064864. (6.7)

VÂND struguri de masă-ceasla din zona Vrancea-Cotești. La livrare 2-3 tone. Preț negociabil. Informații și relații suplimentare la tel. 0721-406769. (1.2)

Vând ușă de garaj cu toc din două bucăți, înălțime 192 cm, lățime 196 cm. Inf. suplimentare la 0746-297102. (1.7)

Vând 12 bucăți de piese de artizanat din aramă, statuete, tave cu pahare, candelă, serviciu de țuică, carafă, scrumieră, cafea, etc, preț bun. Inf. la tel. 0264-591965. (2.7)

Cumpăr sau primesc donație, lemne pentru foc. Sunați vă rog la 0742-020301. (3.7)

Vând mașină de scris, multe

vase, haine și alte obiecte casnice. Informații la tel. 0732-633306. (5.7)

Vând două perechi de role nr. 36 și 38, din piele, preț negociabil. Sunați la tel. 0264-591965. (5.7)

Vând două corturi de două persoane, culoare albastru, sac de dormit și saltea din piele 10 kg, preț negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0264-591965. (5.7)

Vând 6 baloane cu coș, pentru vin de 50 l. Relații suplimentare la tel. 0264-454257. (6.7)

Vând URGENT peste 20 de buc. fețe de masă, lucrate manual, poentlas, mileuri de toate mărimile, preț negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0264-591965. (6.7)

Vând haine triate, foarte bune de purtat la vânzare piețe. Inf. la tel. 0773-756130. (6.7)

Vând trei covoare de 3 x 2,25, culori foarte frumoase, din care unul de lână, lucrat manual, și 2 carpete, preț negociabil. Rog telefoane la 0264-591965. (6.7)

Ieftin! Vând încălțăminte foarte bune, sortate, pentru vânzare la piețe și multe alte produse. Sunați la tel. 0773-756130. (6.7)

Vând trei paltoane bărbătești nr. 50-52 și trei de damă cu căciula de lână nr. 48-50, prețuri foarte mici, negociabile. Inf. la tel. 0264-591965. (6.7)

Vând centrală pentru piese sau folosință. Aștept telefoane la 0773-756130. (6.7)

Vând coniac de 47°, la prețul de 30 RON și rachiu de 53° la prețul de 25 RON. Sunați la tel. 0264-591965. (6.7)

Vând suc de mere natural, cu pulpă, din mere provenite din pomi netratați, fără zahăr și conservanți (recipient de 2 l). Preț 8,5 RON/l. Sunați la tel. 0758-356073.

ARDELEAN, intelectual, cu simțul umorului, 60 de ani, singur, handicap ușor, doresc corespondență cu doamne/domni. Vă rog să scrieți la BAT GABRIEL, str. Morii nr. 7-9, Aiud 515200, jud. Alba.

Vând salam de casă bio, 10 RON/bucata (cca. 500 g). Inf. la tel. 0741-547.721 sau 0758-356.073.

Cumpăr obiecte promoționale Marlboro, scrumiere, reclame, brichete, insigne, afișe, genți, etc., orice obiect pe care scrie Marlboro. Cer și offer seriozitate. Tel. 0749-174082. (1.7)

Cumpăr bancnote de 50.000 lei, 100.000 lei, 500.000 lei și 1.000.000 lei, varianta de plastic, indiferent de calitate. Ofer preț bun. Aștept oferte serioase la tel. 0749-174082. (1.7)

Pentru colecționarii de artă, 12 bucăți de piese de artizanat din aramă, statuete, tave cu pahare, candelă, serviciu de țuică, carafă, scrumieră, cafea, etc,

preț negociabil. Inf. la tel. 0264-591965. (6.7)

Vând trofee de vânătoare căprior (tap) și colți de mistreți, un colț a fost medaliat, preț negociabil. Inf. și relații suplimentare la tel. 0264-591965. (6.7)

Vând colecție de șervețele vechi. Aștept oferte. Sunați la tel. 0749-174082. (6.7)

Vând mini colecție de poze alb/negru, cu actori, stare bună. Aștept oferte serioase. Sunați la tel. 0749-174082. (6.7)

Cumpăr colecție de poze vechi, insigne românești, fanioane, fotbaliști, medalii, decorații, fotografii, cer și offer seriozitate. Aștept oferte serioase. Sunați la tel. 0749-174082. (6.7)

Cumpăr suport de pahare din carton (biscuții) de bere, suc, apă, de preferat mărci de bere românești, rog oferte serioase. Inf. la tel. 0749-174082 (6.7)

Vând colecție cu actori străini și români, poze alb/negru și color. Aștept oferte serioase. Sunați la tel. 0749-174082. (6.7)

Cumpăr colecție de medalii românești, poze vechi, insigne comuniste, fanioane, fotbaliști, medalii, decorații, fotografii, cer și offer seriozitate. Aștept oferte serioase. Sunați la tel. 0749-174082. (6.7)

Clujean, îmi caut jumătatea inimii. Iubește, ca să fii iubită. Aștept telefoane la 0752-362823. (4.7)

Primesc prin donație lemne pentru foc. Aștept telefoane la 0742-020301. (3.7)

Caut un om cu suflet care ar putea dona o mașină veche sau 20 rulotă. Dormim în piață (soția cu handicap 2). Mulțumim. Tel. 0752-362823. (4.7)

Donez grătar confecționat din fier forjat. Informații la tel. 0745-569336. (6.7)

DONEZ 3 GRĂMEZI DE FÂN. Sunați la tel. 0721-356.827. (Nicu)

Subscrisa ART EUROCONT DESIGN SRL cu sediul în Cluj Napoca, str. Gârbău, nr. 16, Scara III, Etaj 1, ap. 62, jud. Cluj, J12/2988/2007, CUI 22049684, declară pierdut certificatul de înregistrare seria B nr. 1179774 emis de ORC de pe lângă Tribunalul Cluj, precum și două certificate constatatoare cu nr. 53509/30.04.2009. Le declar nule. (1.1)

PĂCURAR RADU VASILE P.F.A. cu sediul pe str. Eroilor nr. 188, Bl. C4, ap. 9, loc. Florești, având C.U.I. 19731397, declar pierdut certificatul constatator emis în temeiul art. 17, alin. (1), lit c) din Legea nr. 359/2004. Se declară nul. (1.1)

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ȘI PRENUME:

ADRESĂ:

TELEFON:

E-MAIL

TEXTUL ANUNȚULUI:

Completați CITEȘ acest talon (maxim 25 de cuvinte) și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1 sau librăria BIBLOS (standul de ziare) – P-ța A. Iancu nr. 13 (lângă „alimentara sănătății”)

Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanță pentru acuratețea sau conținutul anunțurilor publicate, nu răspunde moral sau material pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparține exclusiv autorilor anunțurilor.

ANUNȚ DE ANGAJARE

Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Cluj organizează **CONCURS DE RECRUTARE** în data de 3 octombrie 2016, ora 10,00, proba scrisă, respectiv 5 octombrie 2016, ora 10,00, interviul, pentru ocuparea funcției publice de execuție vacante de consilier, clasa I, grad profesional asistent în Compartimentul Secretariat, Arhivistică și Relații Publice.

Condiții generale de participare la concurs: conform art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici (r2), cu modificările și completările ulterioare.

Condiții specifice:

- studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă;
- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcției publice: minimum 1 an.

Dosarul de înscriere la concurs se depune în termen de 20 de zile calendaristice de la data publicării anunțului în Monitorul Oficial, Partea a III-a, la Biroul Juridic-Contencios, Integrare Europeană și Resurse Umane din cadrul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Cluj din municipiul Cluj-Napoca, str. Aviator Bădescu nr. 7-9, telefon 0264/450406, de unde se pot obține formulare de înscriere, bibliografia și relații suplimentare.

NOTIFICARE

Notificăm creditorii **S.C. NYGYTRANS PROD COM IMPEX S.R.L.** cu sediul social în comuna Mărgău, sat Mărgău, nr. 415 A, jud. Cluj, Număr de ordine în registrul comerțului J12/249/2009, C.U.I. 25066302 că s-a deschis procedura de insolvență în forma simplificată conform Hotărârii Civile nr. 1658/25.08.2016, pronunțată de Tribunalul Specializat Cluj în dosarul nr. 726/1285/2016.

Termene: depunere opoziții la deschiderea procedurii: 10 zile de la primirea notificării, depunere declarații de creanță **10.10.2016**; tabel preliminar **21.10.2016**; contestații la tabelul preliminar – 7 zile de la data publicării tabelului preliminar în BPI, soluționare opoziții, contestații, tabel definitiv **16.11.2016, orele 8,00.**

Informații suplimentare la lichidatorul judiciar TERPE CRISTINA, tel. 0745-206573.

NOTIFICARE

Notificăm creditorii **S.C. ZONIC S.R.L.** cu sediul social în comuna Negreni, nr. 151, jud. Cluj, Număr de ordine în registrul comerțului J12/350/2003, C.U.I. 15207242 că s-a deschis procedura de insolvență în forma simplificată conform Hotărârii Civile nr. 1652/18.08.2016, pronunțată de Tribunalul Specializat Cluj în dosarul nr. 672/1285/2016.

Termene: depunere opoziții la deschiderea procedurii: 10 zile de la primirea notificării, depunere declarații de creanță **15.09.2016**; tabel preliminar **30.09.2016**; contestații la tabelul preliminar – 7 zile de la data publicării tabelului preliminar în BPI, soluționare opoziții, contestații, tabel definitiv **07.11.2016, orele 8,00.**

Informații suplimentare la lichidatorul judiciar TERPE CRISTINA, tel. 0745-206573.

ANUNȚ VÂNZARE

cu negociere directă (pas de supraofertare)
În conformitate cu prevederile art. 118 din Legea 85/2006

PHOENIX OMEGA IPURL, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Ludwig van Beethoven, nr. 29 A, jud. Cluj, CIF 26619141, Nr. Matricol: 2A0444, în calitate de lichidator judiciar al PROARDEAL SRL, societate în faliment conf. Legii nr. 85/2006, obiect al dosarului nr. 3282/1285/2011 aflat pe rolul Tribunalului Specializat Cluj, facem public următorul anunț referitor la pasul de supraofertare vânzare negociere directă, prev. de art.118 alin 4 din Legea 85/2006:

- În conf. cu hotărârea adunării creditorilor din data de 31.08.2016, a fost aprobată vânzarea prin negociere directă cu cumpărător identificat, la preț de 80.000 euro, a imobilului aparținând PROARDEAL SRL constând în teren și construcție, situat în Cluj-Napoca, str. Sitarilor, nr. 56, jud. Cluj. Proprietatea imobiliară este înscrisă în Cartea Funciara, nr. 259178, nr. topo 20684/1 (terenul), cad: C1, topo 20684/1-C1 (casa), cad: C2, topo 20684/1-C2 (garajul), cad: C3, topo 20684/1-C3 (extindere construcție), cad: C4, topo 20684/1-C4 (corp C3 – bucatarie de vară).

Pasul de supraofertare în sumă de 4.000 euro, reprezentând 5% din prețul de vânzare aprobat de creditorii, va putea fi oferit de orice potențial cumpărător, în termen de 30 de zile de la data publicării prezentului anunț, în conformitate cu prevederile art.118 alin.4 din Legea 85/2006, prin cerere adresată lichidatorului judiciar, cu respectarea celorlalte condiții prevăzute în caietul de sarcini și în regulamentul de negociere, noul preț de vânzare fiind 84.000 euro. Persoanele ce vor fi interesate să depună oferta de participare la supraofertare, vor depune de asemenea o garanție de participare de 10% din valoarea de referință, garanție ce va fi restituită în cazul în care ofertantul nu este declarat câștigător, sau va fi reținută cu titlu de daune interese în cazul în care ofertantul va refuza încheierea tranzacției. În cazul în care vor fi depuse și alte oferte în termenul de 30 de zile, lichidatorul judiciar le va înainta spre aprobare creditorilor, prin convocarea unei ședințe AGC.

Relații suplimentare se pot obține de la lichidator – PHOENIX OMEGA IPURL – telefon/fax 0264/432.603, e-mail: office@phoenixomega.ro

AGENȚI DE CURĂȚENIE

În condiții avantajoase de salarizare, plată ore suplimentare, bonusuri.

Relații la telefon 021-335.00.11 sau 0784-290.182, de luni până vineri, între orele 09:00-18:00.

ANUNȚ DE ANGAJARE

IMPRESA PIZZAROTTI & C SPA ITALIA,
SUCURSALA CLUJ, constructori de drumuri și căi ferate,

angajează **mecanic auto** cu experiență,

pentru punct de lucru în Alba-Iulia, atelier mecanic șantier.

Oferim condiții avantajoase de salarizare, asigurare medicală facultativă, tichete de masă.

Telefon de contact: 0730/011969, 0728/137354, de luni până vineri între orele 8-18.

ANUNȚ PUBLIC

Pop Liana Ruxanda în calitate de titular anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea impactului asupra mediului de către A.P.M. Cluj, în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul **Construire ansamblu imobile cu funcțiuni mixte, amenajare drumuri de acces, extindere rețele, împrejmuire teren, amenajări exterioare, racorduri și bransamente la utilități, operațiuni notariale, organizare șantier, conform PUZ aprobat cu HCL nr. 336/2015**, propus a fi amplasat în Cluj-Napoca, str. Frunzișului, f.n., jud. Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul A.P.M. Cluj, Calea Dorobanților nr. 99, în zilele de luni-joi, între orele 8.30-16.30, vineri între orele 8.30-14.00, precum și la următoarea adresă de internet <http://apmcj.anpm.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț, **până la data de 05.09.2016.**

ANUNȚ

RADP CLUJ-NAPOCA

aduce la cunoștința cetățenilor municipiului Cluj-Napoca faptul că,

începând cu ziua de luni,

5 septembrie 2016,

Ștrandul Grigorescu se va închide.

TBI CREDIT IFN S.A.

acorda **CREDITE** cu rate fixe pentru **ANGAJATI si PENSIONARI** pana la 75 ani

inf. tel: 0364-401790; 0731 034 915
Cluj-Napoca, Str. Petofi Sandor (fosta Tutunului) nr. 13

Exemplu reprezentativ: Pentru un credit de nevoi personale în valoare de 10.000 Lei, pe o durată de 12 luni, rata anuală a dobânzii este 9,9%, fixă pe toată perioada derulării creditului, comisionul de analiză a dosarului este de 641,75 Lei, iar rata lunară va fi de 935,08 Lei. Dobânda anuală efectivă (DAE) este de 24,14%, iar valoarea totală platibilă de împrumutat este de 11.221,01 Lei. Oferta este valabilă pentru o valoare minimă a creditului de 6.000 Lei și o durată maximă a contractului de credit de 12 luni.

 **Stericycle®**

Protejăm Oamenii. Reducem Riscurile.™

Protejăm oamenii și brandurile.
Promovăm sănătatea.
Protejăm mediul.

Acesta este nu numai scopul esențial al afacerii noastre, ci și angajamentul pe care îl luăm zi de zi față de clienții noștri.

Adresa: Bd. Muncii Nr. 16, Cluj-Napoca, Tel 0264 415 262; 0722 424 000; 0732 127 114 0720 543 737; 0726 777 319

ANUNȚ DE ANGAJARE

Suntem o companie cu tradiție care oferă ajutor și îngrijire la domiciliu.

Căutăm persoane pline de compasiune, dispuse să ajute oameni care aleg să trăiască în propria casă.

Avem o multitudine de posturi disponibile, incluzând schimburi de zi, seară, noapte, precum și cele care presupun locuit la domiciliul pacientul.

Oferim programe complete de pregătire profesională, asistență pentru relocare, mașină, precum și salarii între 16.000 și 20.000 lire pe an.

De preferat, candidații ar trebui să poată vorbi și scrie în limba Engleză, să aibă permis de conducere și să fie sensibili la nevoile altora.

Pentru mai multe informații, vă rugăm contactați pe Emilian Brad la nr. tel. 00447873 859344 sau pe Vicky, prin email la adresa recruitment@horizonhomecare.co.uk

 **CIAOBELLA**
HAIRSTYLING ACADEMY

by  **MIHAELA VODNAR**
trainer ALFAPARF

Cursuri acreditate pentru coafor

La **Ciao Bella Academy** punem la dispoziție cele mai bune materiale de studiu pentru a face din **pasiunea ta pentru coafor o meserie de succes.**

Credem că educarea, motivarea și perfecționarea studenților noștri prin însușirea celor mai noi și apreciate tehnici la nivel mondial face diferența pentru dezvoltarea profesională.

De aceea oferim studenților noștri posibilitatea de a învăța din situații reale din salon, urmând un curs a cărui structură este special concepută pentru pregătirea ca viitor specialist.

Teoria și practica vor fi susținute de Trainer și Formator Mihaela VODNAR

Detalii și înscrieri: telefon: 0746 723 505 – Mihaela Vodnar
Facebook: www.facebook.com/CiaoBellaRo
Site: www.ciabella.ro

ASTĂZI LA TV

TVR 1  12:00 Teleshopping 12:30 Post meridian 13:00 De joi până joi (live) 14:00 Telegiurnal 15:00 Teleshopping 15:30 Akzente (live) 16:55 Vorbește corect! 17:00 Rezistența prin cultură 18:00 Lozul cel mare (live) 18:30 Măria Sa, Pantofarul Unde-i picior de vienez, acolo-i stă capul! 19:00 Exclusiv în România 19:45 Sport 20:00 Telegiurnal 21:00 Amintiri din infern 21:30 Amintiri din infern 22:00 Poveste imorală 23:10 Eliminați-l pe Charley Varrick	PRIMA TV  12:45 Focus Magazin (reluare) 13:30 Teleshopping 14:00 Focus 14 14:30 Teleshopping 15:00 Nimeni nu-i perfect 15:30 Mondenii 16:00 Mondenii 16:30 Focus 17:00 Trăsniții (reluare) 18:00 Focus 19:30 Cireașa de pe tort 20:30 Operațiunea Monstru 22:30 La TV 23:15 Focus din inima României 23:45 Focus Magazin
ANTENA 1  13:00 Observator (live) 14:00 Mireasă pentru fiul meu (live) 16:00 Observator (live) 17:00 Poftiți pe la noi: Poftiți și dăruți 19:00 Observator (live) 20:00 Observator special (live) 20:30 iUmor	KANAL D  12:15 Teleshopping 12:30 Știrile Kanal D 13:30 Te vreau lângă mine 15:45 Teo Show 17:00 Bravo, ai stil! 19:00 Știrile Kanal D 20:00 Güneş 22:30 WOWbiz
PRO TV  13:00 Știrile Pro TV (live) 14:00 Vorbește lumea (live) 16:00 Lecții de viață 17:00 Știrile Pro TV (live) 18:00 Ce spun românii 19:00 Știrile Pro TV (live) 20:30 Las fierbinți 21:30 Selfie	LOOK TV  12:30 Sinteza etapei 13:00 Look de campion 14:00 Casa Poporului (reluare) 15:30 Fotbal Look (reluare) 16:00 Fotbal Liga 1: AFC Astra Giurgiu - FC Voluntari (reluare) 18:30 Fotbal Look (reluare) 19:00 Casa Poporului (live) 20:30 Protagonistii etapei (reluare) 21:00 Celebrity 22:00 National Icons 22:30 Poveștile României (reluare) 23:30 Sinteza etapei



Pe scurt

Real Madrid nu mai face transferuri

În această vară, Real Madrid a surprins prin campania liniștită de achiziții. După ce și-au obișnuit fanii cu cel puțin un transfer spectaculos pe an, madrilenii n-au fost în prim-planul perioadei de mercato din acest an. Potrivit Digisport, l-au readus doar pe Alvaro Morata, de la Juventus, în schimbul a 30 de milioane de euro, iar președintele Florentino Perez anunță că transferurile s-au oprit aici pentru gruparea de pe Santiago Bernabeu. „Avem o echipă spectaculoasă, imposibil de îmbunătățit. Îl avem și antrenor pe Zidane, care este indispensabil pentru noi. E un sezon plin de provocări pentru noi. Am cucerit deja Supercupa Europei și am câștigat în primele două etape”, a declarat Perez. În afara lui Morata, Real Madrid a mai plătit câte cinci milioane de euro în această vară pentru doi fotbaliști folosiți momentan la echipa secundă, Federico Valverde și Sergio Diaz.

Dinamo a depus memoriu împotriva Stelei

Conducătorii lui Dinamo au înaintat un memoriu la Comisia de Disciplină, conform Gazetei, în care s-au plâns de faptul că cei de la Steaua au interzis abuziv dreptul galeriei „câinilor” de a desfășura o coregrafie decență pe Arena Națională, una care se dorea o continuare a celei de la partida Steaua – Manchester City 0-5, din turul play-off-ului UEFA Champions League. Atunci, tot pe Arena Națională, câțiva fani din Șoseaua Ștefan cel Mare i-au pătălit pe conducătorii Stelei că sunt suporteri din Germania și că vor să facă o coregrafie dedicată câștigării Cupei Campionilor Europeni, eveniment petrecut în urmă cu 30 de ani, dar, pe stadion, a apărut mesajul „Doar Dinamo București”. Cei de la Steaua nu au gustat gluma, ba chiar au reacționat imediat și au interzis orice fel de coregrafii, cât timp vor organiza meciuri, cel puțin până când galeria roș-albaștrilor va reveni în peluză.

Un nou record mondial la natație

Înotătorul rus Vladimir Morozov a doborât propriul record mondial în proba de 100 m mixt în bazin scurt (25 m), cu timpul de 50 sec.30/100, marți, în cea de-a doua etapă a Cupei Mondiale de la Berlin. Morozov și-a îmbunătățit cu 30/100 propria performanță stabilită vinerea trecută la Chartes (50 sec. 60/100), în cadrul primei etape a Cupei Mondiale. Vladimir Morozov a fost autorizat să participe la Jocurile Olimpice de la Rio, în ciuda prezenței numelui său într-un raport referitor la sistemul de dopaj generalizat din Rusia.

La Cluj, a început numărătoarea inversă pentru Eurobasket 2017

Un simbol gigant a fost dezvelit, ieri, pe bulevardul Eroilor, pentru a marca faptul că mai este fix un an până la debutul Eurobasket 2017.

Gabriela DRAGOTĂ
sport@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca este unul din cele patru orașe din lume care vor găzdui anul viitor Campionatul European de Baschet. Sala Polivalentă este cea mai modernă din toate cele patru orașe organizatoare.

Ieri, pe bulevardul Eroilor, în zona Monumentului Memorandilor a fost dezvelit un simbol gigant, de 16 metri lungime și 4 tone greutate care marchează începerea numărării inverse pentru Eurobasket 2017, a cărui dată de start este 31 august 2017. Clujenii sunt invitați să își facă selfieuri cu simbolul pentru a promova Campionatul European de Baschet și pentru a atrage astfel cât mai mulți turiști la Cluj.

În Sala Polivalentă din Cluj vor juca anul viitor cei mai tari baschetbaliști din Europa. Acesta este cel mai important eveniment sportiv care a avut loc vreodată în România. Eurobasket 2017 va fi găzduit de Cluj-Napoca, Helsinki, Istanbul și Tel-Aviv. „31 august 2016, cu un an înainte de Eurobasket, cel mai mare eveniment sportiv ce se va organiza în România, lansăm această construcție gigant concomitent cu celelalte trei țări organizatoare. Avem o construcție de 16 metri, 4 tone și această construcție ne dorim să fie un punct de întâlnire pentru clujeni, să vină să își facă poze, să promoveze evenimentul pentru că Clujul va fi cea mai importantă capitală baschetbalistică și sunt sigur că ne vom ridica la nivelul așteptărilor”, a declarat Horia Păun, președintele Federației Române de Baschet (FRB).



La dezvelirea simbolului gigant au participat reprezentanți ai autorităților locale și baschetului național



El a afirmat despre Sala Polivalentă că „este o sală minunată, vor fi investiții majore în așa fel încât la nivelul anului 2017 sala să aibă 10.000 de locuri, dotări de ultimă generație, conform reglementărilor Federației Internaționale”.

15 milioane lei pentru modernizarea Sălii Polivalente

Prezent la eveniment, primarul Emil Boc a declarat că Sala Polivalentă va fi modernizată, lucrările urmând să dureze șapte luni. „Măine vom avea o hotărâre pe ordinea de zi a ședinței de Consiliu Local, care vizează alocarea a 15 milioane lei pentru tot ce înseamnă pregătire, dotare, moderni-

zare Sală Polivalentă (gradene suplimentare, locuri suplimentare, locuri la consolă la nivelul trei, ecrane, dispozitive etc) pentru a se ajunge la peste 9.000 de locuri astfel încât Campionatul European de Baschet să fie organizat în cele mai bune condiții la Cluj așa cum ne-am angajat la Munchen în prezentarea publică făcută de România”, a spus Boc.

Proiectarea pentru modernizarea Sălii Polivalente va dura o lună, iar lucrările șapte luni.

Polivalenta din Cluj, cea mai modernă

Horia Păun a subliniat că Polivalenta este cea mai modernă din cele patru orașe care găzduiesc Eurobasket. „Nu puteam

să participăm la selecția pentru organizare dacă nu aveam o sală de capacitatea celei din Cluj. Sala din Cluj este cea mai modernă și cea mai nouă din cele patru țări organizatoare, trebuie să lucrăm puțin doar la mărirea capacității, în rest dotările actuale sunt de ultimă generație ce întrunesc cerințele Federației Internaționale”, a afirmat președintele FRB.

Misiune foarte grea pentru naționala României

Echipa națională a României nu se ridică la nivelul gigantilor baschetului european, dar cu toate acestea antrenorul spune că trebuie să iasă cu fruntea sus din acest campionat.

„Suntem fericiți că vom participa la acest campionat european, însă suntem conștienți că este o responsabilitate foarte mare. Ne va fi foarte greu pentru că noi nu jucăm în mod constant cu forțe ale baschetului european care vor veni cu siguranță la Cluj, la anul. Ne va trebui un timp să ajustăm ca să putem juca la acel nivel. Eu sper ca această ajustare să fie cât mai rapidă și să oferim spectatorilor și iubitorilor de baschet din România o prestație cât mai bună ca să ieșim cu fruntea sus și vulturii să zboare”, a declarat Marcel Tenter, antrenorul echipei naționale de baschet.

Vânzarea biletelor va începe la sfârșitul lunii septembrie.

Mijlocașul Jakolis pleacă de la CFR Cluj la Steaua

Davide Petrucci a plecat luni de la CFR Cluj, marți a fost rândul portughezului Bruno Guima să își ia rămas bun de la gruparea din Gruia, iar ieri a fost rândul lui Antonio Jakolis.

Jucătorii CFR Cluj pleacă pe bandă rulantă. De la începutul săptămânii, în fiecare zi câte un fotbalist a anunțat că renunță la echipa din Gruia. Ieri, conducerea CFR Cluj a confirmat la

Digisport faptul că mijlocașul Antonio Jakolis a acceptat oferta propusă de Steaua și va părăsi CFR Cluj. „Ne-am înțeles cu Steaua pentru transferul lui Jakolis, am semnat actele, totul e rezolvat. Și jucătorul a semnat contractul, deci de azi (ieri – n.red.) este al Stelei. Nu pot să vorbesc despre sume, eu nu am făcut asta niciodată. Dar vă dați seama că suma ne-a mulțumit din moment ce am fost

de acord cu transferul. Pe noi ne ajută acești bani din transferuri, nu considerăm că este o pierdere pentru club”, a declarat Iuliu Mușan pentru Agerpres. Suma vehiculată pentru achiziția lui Jakolis s-ar ridica la 350.000 de euro.

Marți, Gigi Becali, patronul Steaua București declara că el l-a oferit pe Jakolis și așteaptă un răspuns. „S-ar putea să mai vină un fundaş central zilele urmă-

toare. Patru-cinci jucători o să aducem. Jakolis vine la noi doar dacă acceptă salariul, vrea un salariu cam mare. Eu i-am oferit ceva, dacă-i convine, bine. Mai sunt două zile și vreau să-i trec pe lista UEFA”, a afirmat Gigi Becali.

Guima a confirmat marți plecarea de la CFR Cluj printr-o postare pe contul său de Facebook. „Vă mulțumesc tuturor pentru suport, pentru că ați fost mereu alături de mi-

ne. E timpul să închei un nou capitol. Nu vă voi uita niciodată. Plec cu gândul împăcat că am dat totul pentru CFR Cluj. Mă voi întoarce acasă și mă voi gândi la viitorul meu”, a scris Guima. Portughezul a venit la Cluj în aprilie anul trecut.

Italianul Davide Petrucci a plecat de la CFR la turcii de la Rizespor. Fostul jucător de la CFR a fost curtat și de Dinamo București, dar nu au ajuns la nicio înțelegere.